
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 203, quarta-feira, 26 de outubro de 2016PÁGINA 32

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2016-SEA-
GRI/DF/EHN PUBLICIDADE.

PROCESSO: 070.001.970/2016. Partes: SEAGRI/DF e EHN CARVALHO SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE - EIRELLI - ME. Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços de organização de eventos e correlatos (2ª PEC Brasília/2016 e Apoio a Projetos do
Movimento Agroecológico 2016), a serem realizados pela CONTRATANTE, compreendendo
a organização, execução, acompanhamento e fornecimento de bens, infraestrutura e apoio
logístico, conforme Anexo deste Contrato, em decorrência da adesão aos itens 2.4, 2.6, 2.12,
2.23, 2.25, 2.31, 2.32, 4.1.2, 4.1.7, 4.1.8, 4.1.10, 5.2.3, 5.2.5, 5.2.6, 7.6, 8.2, 8.3, 9.1, 9.4,
9.13, 9.19, 9.26 e 11.2, todos do Anexo I da Ata de Registro de Preços nº 01/2016, conforme
anexo I. Programa de Trabalho (EP) 20. 608.6207.2620.0006: Nota de Empenho
2016NE000664, no valor de R$ 71.230,25 (Setenta e um mil, duzentos e trinta reais e vinte
e cinco centavos). Programa de Trabalho (EPE) 20.606.6208.4109.0002: Nota de Empenho
2016NE000665, no valor de R$ 147.597,46 (Cento e quarenta e sete mil, quinhentos e
noventa e sete reais e quarenta e seis centavos). Unidade Orçamentária: 14.101. Fonte de
Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência
de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 25 de outubro de
2016. Signatários: Pela SEAGRI/DF: JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL, na qua-
lidade de Secretário de Estado. Pela contratada: EDUARDO HENRIQUE NEVES DE CAR-
VALHO, na qualidade de Representante Legal.

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2016
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme define a Lei Distrital nº
4.752/2012, Art. 1º, parágrafo 2º. PROCESSO: 0380-000.535/2015. OBJETO: Aquisição
direta de cestas de alimentos compostas por frutas, verduras e legumes, produzidos no
sistema orgânico por agricultores familiares rurais e urbanos, os demais beneficiários e
organizações que se enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de
2006. ÓRGÃO DEMANDANTE: SEDESTMIDH.
A Comissão Permanente de Julgamento - CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº 11, de
12 de fevereiro de 2015, torna público o resultado do julgamento da Chamada Pública nº
005/2016 - PAPA/DF. Foram recebidos dois envelopes contendo documentação de habi-
litação e Proposta Técnica de Venda - PTV. Após análise do conteúdo do envelope de nº 01,
da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PARA AGRICULTURA ORGÂNICA - AGRO-ORGÂ-
NICA, CNPJ: nº 22.414.685/0001-55, verificou-se o não atendimento aos requisitos edi-
talícios constantes nos itens 3.1.1.1, "d"; 3.1.1.3, "b"; 3.1.1.4 "b", "c" e "e". Aberto o
envelope nº 2, da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS NA AGRICUL-
TURA FAMILIAR DO ASSENTAMENTO CHAPADINHA - ASTRAF, CNPJ: nº
10.266.379/0001-30, constatou-se o descumprimento dos itens 3.1.1.1, alínea "d" e 3.1.1.4,
alínea "c" do edital. Desta forma, a Comissão decidiu pela inabilitação de todos os par-
ticipantes. Assim, nos termos do art. 48, §3º, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, de aplicação
subsidiária, aplica-se o prazo de até 08 (oito) dias úteis aos interessados, a partir da pu-
blicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para a apresentação de nova documentação
escoimada das causas supracitadas.

JEFFERSON VIRGÍNIO DA SILVA SOUZA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS CONTRATUAIS
PROCESSO: 072.000.216/2016. Instrumento: Contrato nº 007/2016-GCONV - Partes: EM-
PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL
- EMATER-DF e a empresa FCA-FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de 22(vinte e dois) veículos automotores, de passageiros, tipo automóvel,
0km, para a frota da EMATER-DF. Valor Total: R$828.599,86 (oitocentos e vinte e oito mil,
quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 14203- EMATER-DF; Programa de Trabalho: 20.122.62104116.0001; Pro-
jeto/Atividade/Denominação: Desenvolvimento da Gestão Ambiental - Emater-Distrito Fe-
deral; Fonte: 231;Natureza da Despesa: 44.90.52;Objeto: 05 (cinco) automóveis; Valor:
R$188.318,15 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e quinze centavos) e
Programa de Trabalho: 20.606.6207.4107.5667; Projeto/Atividade/Denominação: (EP) Apoio
à Estruturação para Inovação Tecnológica; Fonte: 100;Natureza da Despesa: 44.90.52; Ob-
jeto: 17 (dezessete) Automóveis; Valor: R$ 640.281,71(seiscentos e quarenta mil, duzentos e
oitenta e um reais e setenta e um centavos); Empenho Inicial de R$828.599,86(oitocentos e
vinte e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), conforme Notas
de Empenho nºs 2016NE00763 e 2016NE00764, respectivamente, emitidas em, 07/10/2016,
sob o evento 400091- Empenho de Despesa, modalidade global. Fundamento Legal: Edital
do Pregão Eletrônico nº 005/2016-Emater-DF e anexos, na Lei nº 8.666/93 e alterações e
demais legislações vigentes. Assinatura: 20/10/2016.Vigência:12(doze) meses a partir da
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Argileu Martins da Silva - Presidente. P/Contratada:
Cássio Luis de Sousa Melo.

PROCESSO: 072.000.216/2016. Instrumento: Contrato nº 008/2016-GCONV -.Partes: EM-
PRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL
- EMATER-DF e a empresa LDW-MERCANTIL EIRELLI - ME. Objeto: Aquisição de 01
(um) veículo automotor, de passageiros, tipo automóvel, tipo Van, 0km, para a frota da
EMATER-DF. Valor Total: R$137.990,00 (cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa
reais). Dotação Orçamentária: Unidade orçamentária: 14203 - EMATER-DF; Programa de
Trabalho: 20.606.6207.4107.5667; Projeto/Atividade/Denominação: (EP) Apoio à Estrutu-
ração para Inovação Tecnológica; Fonte: 100; Natureza da Despesa: 44.90.52; Objeto: Van;
Valor: R$ 137.990,00 (cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa reais); Empenho Inicial
de R$137.990,00(cento e trinta e sete mil, novecentos e noventa reais), conforme Nota de
Empenho nº 2016NE00765 emitida em, 07/10/2016 sob o evento 400091- Empenho de
Despesa, modalidade global. Fundamento Legal: Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2016-
Emater-DF e anexos, na Lei nº 8.666/93 e alterações e demais legislações vigentes. As-
sinatura: 20/10/2016.Vigência:12(doze) meses a partir da assinatura. Signatários: P/EMA-
TER-DF: Argileu Martins da Silva - Presidente. P/Contratada: Wilson Pereira dos Santos

POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2016
PROCESSO: 054.001.387/2016-PARTES: DF/PMDF x FENOPLAN PRODUTOS AGRO-
PECUÁRIOS LTDA-ME. OBJETO: A aquisição de 594.000 (Quinhentos e noventa e quatro
mil) Kg de RAÇÃO comercial para equinos adultos, conforme especificações contidas no
Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016 - PMDF VALOR: R$
748.440,00 (setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais); NOTA DE
EMPENHO: 2016NE000658 de 06/10/2016 FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO:
170393. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico
nº 25/2016-PMDF. ASSINATURA: 06/10/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERO-
NILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela
Contratada: ELISALDENIR CARRARA na qualidade de Sócio-Proprietário.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2016
PROCESSO: 054.001.387/2016-PARTES: DF/PMDF x ITAPUÃ INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS DE ALFAFA LTDA. OBJETO: A aquisição de 742.500 (setecentos e
quarenta e dois mil e quinhentos) Kg de FENO de capim do gênero Cynodon, conforme
especificações contidas no Termo de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016
- PMDF. VALOR: R$ 778.956,75 (setecentos e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta e
seis reais e setenta e cinco centavos); NOTA DE EMPENHO: 2016NE000654 de 06/10/2016
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016-PMDF. ASSINATURA:
13/10/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: ROSA SHISUKO YANO
HONDA na qualidade de Sócia-administradora.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2016
PROCESSO: 054.001.387/2016-PARTES: DF/PMDF x VETMAX PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS EIRELI-EPP. OBJETO: A aquisição de 118.800 (cento e dezoito mil e oitocentos)
Kg de Feno de alfafa em fardos compactados, conforme especificações contidas no Termo de
Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016 - PMDF. VALOR: R$ 185.328,00
(cento e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais); NOTA DE EMPENHO:
2016NE000655 de 06/10/2016 FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393. NA-
TUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016-
PMDF. ASSINATURA: 13/10/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEI-
TOSA RODRIGUES, Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada:
DANIELA LONDE RABELO TAVEIRA na qualidade de Sócia-proprietária.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2016
PROCESSO: 054.001.387/2016-PARTES: DF/PMDF x AGROVERDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. OBJETO: A aquisição de 9.900 (nove mil e
novecentos) Kg de Semente de linhaça inteira, conforme especificações contidas no Termo
de Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016 - PMDF. VALOR: R$ 48.100,00
(quarenta e oito mil e cem reais); NOTA DE EMPENHO: 2016NE000626 de 30/09/2016
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016-PMDF. ASSINATURA:
13/10/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: EDILSON CANDIDO DE
OLIVEIRA na qualidade de Sócio-gerente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2016
PROCESSO: 054.001.387/2016-PARTES: DF/PMDF x RK COMÉRCIO E DISTRIBUI-
DORA LTDA-ME. OBJETO: A aquisição de 9.900 (nove mil e novecentos) Kg de Sal
mineral, específico para a espécie equina, conforme especificações contidas no Termo de
Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016 - PMDF. VALOR: R$ 29.403,00 (vinte
e nove mil, quatrocentos e três reais); NOTA DE EMPENHO: 2016NE000656 de 06/10/2016
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2016-PMDF. ASSINATURA:
17/10/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES,
Chefe do Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: RODRIGO PEREIRA
MARQUES na qualidade de Sócio-gerente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2016
PROCESSO: 054.001.306/2015. PARTES: DF/PMDF x INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO-IADES. OBJETO: A prestação de serviços técnicos especializados
para realização de concurso público para ingresso na Corporação, de 50 (cinquenta) can-
didatos no Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM) e 01 (um) candidato no Quadro de
Oficiais Policiais Militares Capelães (QOPMC), destinando-se 3 (três) vezes o número de
vagas para cadastro reserva, a ser realizado em 05 (cinco) etapas para o QOPM e 06 (seis)
etapas para o QOPMC. VALOR: Estima-se que a arrecadação total para o custeio das
atividades relacionadas à execução das etapas indicadas no Projeto Básico será de R$
510.340,00 (quinhentos e dez mil e trezentos e quarenta reais), para um total de 6.100 (seis
mil e cem) candidatos inscritos, considerando estimativa de 6.000 (seis mil) candidatos
inscritos no objeto que oferta vaga para o Quadro de Oficiais Militares (QOPM) e 100 (cem)
candidatos no objeto que oferta vagas para o Quadro de Oficiais Militares Capelães
(QOPMC) e ainda, 5% (cinco por cento) de inscritos com isenção de taxas de inscrição.
BASE LEGAL: Justificativa de Dispensa de Licitação. ASSINATURA: 25/10/2016. VI-
GÊNCIA: Desde a sua assinatura até 31/12/2017. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FE-
DERAL: FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela Contratada: PAULO DA SILVA MAIA FILHO e ROGER MAR-
CONNI RODRIGUES DE SOUZA, na qualidade de Diretor Geral e Diretor Administrativo
e financeiro, respectivamente.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS


